ZCDR-2020-0080001

周民字〔2020〕58号

关于印发《周村区殡葬服务行业管理办法》        的通知

各镇、街道社会事务办公室，区发展和改革局、区交通运输局、区卫生健康局、区市场监管局、周村交警大队：
《周村区殡葬服务行业管理办法》已经区司法局备案同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                                 周村区民政局
                                                            2020年11月6日

[bookmark: _GoBack]
周村区殡葬服务行业管理办法

第一章 总则
第一条 为进一步深化殡葬改革，加强殡葬管理，维护正常的殡葬服务市场秩序，促进社会主义精神文明和生态文明建设，根据国家、省、市《殡葬管理条例》以及殡葬管理相关规定，结合我区实际，制定本办法。
第二条 本办法适用于周村区辖区内的殡葬活动及事务管理。
第三条 殡葬活动及其管理应当遵循绿色生态、文明节约、移风易俗、实行火葬的原则。
第四条 民政部门是殡葬管理的主管部门，负责殡葬事务的管理、监督和检查工作。
第二章 殡葬服务规定
第五条 殡葬服务从业人员应当在服务过程中做到态度热情、用语文明、服务周到，尽力满足丧属合理治丧需求，严格按照殡仪服务规程办事，不欺骗丧属，切实保障丧属消费自主选择权，不做有损丧属利益和行业形象的事情。
第六条 殡葬服务机构应当严格按照有关部门明确的政府指导价格确定殡葬服务项目的收费标准，并在殡葬服务场所内进行公示，实行明码标价，不违规收费，不强制收费，非基本服务项目与丧属协商，不得强推强收。
第7条 殡葬服务机构应当从正规单位采购丧葬用品，保证丧葬用品质量，严禁用假冒伪劣产品欺骗丧属。一切丧葬用品均通过殡葬服务机构进行销售，不允许在殡葬服务车辆上向丧属推销丧葬用品。
    第八条 殡葬服务机构应当认真做好本机构和殡葬服务车辆的卫生消毒工作，确保环境整洁、设施正常、服务周到。
第九条 殡葬服务机构应当自觉接受发改、民政、卫健、市场监督、交警等部门的管理和监督，对群众提出的合理意见建议，及时整改落实，进一步提高服务质量。
第十条 严禁将应当火化的遗体运输至墓地进行土葬，遗体火化后，殡葬服务车辆司机应当及时回传火化证等相关信息，法律法规另有规定的从其规定。
第三章 殡葬设施规定
第十一条 殡葬服务机构应当严格遵守惠民殡葬制度，殡葬服务车辆服从区民政部门的统一调度管理，实行全天候无间断服务，不得无理拒绝出车，不得私下随意调换车辆。
第十二条 殡葬服务车辆需符合国家技术标准、证照齐全，并经区民政部门批准，获得遗体运输服务经营许可证后方可经营。报废车辆、改装车辆等非殡葬专用车辆一律不得从事遗体运输业务。
第十三条 殡葬服务车辆必须定期进行审核检查，确保遗体接运安全，对不符合运输条件的车辆，由交警及交通运输部门及时查处取缔。
第四章 监督管理
第十四条 违反本办法第五条规定，造谣生事、诋毁政府形象、诱导丧属自愿放弃惠民殡葬政策的殡葬服务机构，经查实，取缔从业资格。
第十五条  违反本办法第六、七条规定，不按要求进行价格公示或不按公示价格收费的殡葬服务机构，以及擅自将政府提供的免费骨灰盒折价、抵扣，侵害丧属合法权益的殡葬服务机构，经查实，进行以下处理：
1、不按要求进行价格公示或不按公示价格收费的，移交市场监督管理部门依法进行查处；
2、擅自将政府提供的免费骨灰盒折价、抵扣，侵害丧属合法权益的，于一周内将非法所得全额退还丧属，向丧属道歉并做好解释工作；
3、首次违反规定的，停派殡葬服务车辆一个月；再次违反规定的，取消殡葬服务车辆营运资格。
第十六条 违反本办法第十条规定，私自运输不火化遗体进行土葬的殡葬服务车辆，取消营运资格。拖延上报、虚假上报火化证明的殡葬服务机构，经查实，进行以下处理：
首次违反规定的，停派殡葬服务车辆一次；再次违反规定的，停派殡葬服务车辆一个月；违反规定三次及以上的，取消殡葬服务车辆营运资格。
第十七条 违反本办法第十一条规定，拒不出车、私自调换车辆的殡葬服务机构，进行以下处理：
首次违反规定的，停派殡葬服务车辆一次；再次违反规定的，停派殡葬服务车辆一个月；违反规定三次及以上的，取消殡葬服务车辆营运资格。
第十八条 违反本办法第十二条规定，改变车辆标志、不按规定悬挂车辆号牌、故意遮挡号牌的殡葬服务车辆，进行以下处理：
首次违反规定的，停派殡葬服务车辆一个月；再次违反规定的，取消殡葬服务车辆营运资格。
第十九条 违反本办法第十三条规定，不按规定进行年检及不符合运输条件的殡葬服务车辆，经查实，进行以下处理：
1、 不按规定年检或无法正常年检的殡葬服务车辆，不允许继续从事殡葬服务车辆营运活动，未经批准，不得随意更换车辆；
2、 无法正常上路行驶或故障频发的殡葬服务车辆，不允许继续从事殡葬服务车辆营运活动，未经批准，不再新增殡葬服务车辆。
第五章 附则
第二十条 机关、团体、事业单位和村（居）应当大力宣传殡葬管理条例及本办法，引导工作人员严格依规办事。
第二十一条 对于违反本办法的殡葬服务从业人员，公民可以向民政、监察等部门检举、举报，举报电话在区政府网站、区级媒体上向社会公布。
第二十二条 本办法自2021年1月1日起实施，有效期至2023年12月31日止。
— 1 —